CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

1

INDICAÇÃO Nº 151/2025, DE 02 DE ABRIL DE 2025.

O vereador José Soares Neto, no uso de suas atribuições legais, vem mui respeitosamente a

Vossa Excelência, INDICAR que, após as formalidades regimentais desta Casa Legislativa, seja

encaminhada cópia desta ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Luís Fernando de Castro Braga  com a

seguinte solicitação:

ASSUNTO:

Indico ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, Luís Fernando de Castro Braga, que busque

junto ao Governo Federal e Estadual através de Convênio, recursos para que seja feito a Construção

de uma Praça Pública na Rua Garimpeira II.– Município de Governador Nunes Freire.

JUSTIFICATIVA

 A Rua Garimpeira II, localizada em nossa na Cidade de Governador Nunes Freire-MA, tem

sido negligenciada por administrações anteriores, deixando uma área importante e estratégica do

bairro sem qualquer infraestrutura adequada para lazer e convivência social. Atualmente, o espaço

que poderia ser utilizado como área de convivência está abandonada, esquecida por gestores que já

passara pelo nosso município, contribuindo para a degradação do local e prejudicando a qualidade de

vida dos moradores desse bairro.

A construção de uma praça pública nesta área é uma necessidade urgente e de grande

relevância para a população local. Além de promover o lazer e o bem-estar do bairro, uma praça bem

planejada pode proporcionar segurança, socialização e melhorar a estética urbana da comunidade. A

presença de um espaço público adequado também pode gerar um ambiente mais acolhedor para as

famílias e crianças, além de ser um ponto de encontro e convivência, estimulando práticas saudáveis

e integrando a população do bairro.

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

2

A construção desse espaço que se encontra abandonado trará, sem dúvida, um benefício

significativo à qualidade de vida dos moradores, ao mesmo tempo em que requalifica a área,

promovendo um ambiente mais seguro, acessível e agradável para todos. Sendo assim, solicitamos à

administração pública que seja dada atenção a este pedido, com a criação de uma praça que atenda às

necessidades da população da Rua Garimpeira II.

Certo de contar com a sensibilidade da Vossa Excelência, o Senhor Prefeito Municipal, Luís

Fernando de Castro Braga, em atender esta indicação, antecipamos nossos agradecimentos.

PLENÁRIO VEREADOR VALDEREZ GALVÃO DOS SANTOS LEAL GOVERNADOR

NUNES FREIRE/MA 02 DE ABRIL 2025

________________________________________________

JOSÉ SOARES NETO

VEREADOR - PL